N° 1. — LE CONSEIL DES DIX A SON AMBASSADEUR PRÈS LA COUR
DE ROME.

1524, die xxii octobris, in consilio X (cum additione Romana).

Oratori nostro in curia. Convenendosi a la observantia nostra verso la Beatitudine del pontifice de comunicarli quello ne occorre, li farete intender come ultimamente é venuto a la presentia nostra uno messo de lo illustre signor Theodoro Triulcio, mandato a la signora sua consorte che se attrova a Verona; el é venuto poi qui, et ne ha referito a bocha, non havendo portà alcuna lettera, que sua signoria lo ha mandato etiam qui per farne intender la deliberation del christianissimo Re de venir in persona in Italia, dechiarando particularmente le giente da pie et da cavallo lhaven seco per la dicta impresa, in conformita de quanto per altra via se ha inteso. El chel dicto signor Theodoro, per continuar in far quel bon officio che recerca l'affetto suo verso el stato nostro, se offesion sempre ch'el sapia de poterne far apicuer de operarsi volentiera in beneficio del stato nostro. Nuj li habiamo risposto a bocca, rengratiando molto el signor Theodoro de la bona volonta sua verso de nuj, de la qual in ogni tempo siamo per tenerne bon conto. Et etiam li habiamo suezonto che speramo che la Beatitudine del pontifice cum la sapientia sua trovera qualche adaptamento per el beneficio universal de christiani. Et cum simel parole lo habiamo licentiato : il che farete intender a sua Beatitudine. Et che sempre loccorri, in cadauna cosa quantunque minima, siamo per far questo officio cum luj, come recerca la summa devotion nostra. Ben la supplicarete, che etiam non sij cosa da farne conto, pur li piaqui tenerla apresso de se. Cum queste ve mandamo lo exemplo de lettere del locotenente de la patria et de podesta de Mantova, continente le adunation de' Turchi, come vederete.

De parte 25.

De non 0.

Non syncere 0.

N° 2. — EXEMPLUM RESPONSIONIS FACTE MAGNIFICO ORATORI CHRISTIANISSIMI REGIS, REFORMATE PER COLLEGIUM, ET ROMAM MISSUM IN DICTIS LITTERIS INCLUSUM.

1524, die 11 novembris, in consilio X (cum additione).

Quod per serenissimum principem respondeatur magnifico oratori Christianissimi Regis in hac forma :

Magnifice domine orator, nuj se havemo sempre persuaso ch'el Re Christianissimo, per la singular sapientia et bonta sua fusse, per cognoscer che la deliberatione facta per nuj, l'anno superior, de adherirne á la Cesarea Maesta, non procedesse se non per necessita, per assecurar el stato nostro da imminentissimi periculi che manifestamente se vedeano : peroche ussita Sua Maesta de Italia, li inimici de quella non mancho se accessero et infocorrono contra de nuj, talche se convenira pensar de remedio. Et parendone haver dato tal documento á la Christianissima Maesta sua del observantissimo animo nostro verso ley, et de la fede et rectitudine cum la qual continuamente eremo processi, ne pareva meritamente poter pigliar tal fiducia senza alcun remorso. Hora veramente che vedemo comprobar la opinion et iudicio nostro per le humanissime lettere che scrive Sua Maesta a la signoria nostra, ne habiamo havuto grandissimo contento et satisfactione. Et affirmamo a la signoria vostra che mai siamo per manchar da la observantia et reverentia nostra verso la Christianissima Maesta Sua. A quanto veramente ne fa proponer la Christianisma Maesta cum ogni expresion del affecto la ne ha et cum grandissima humanita, non potemo se non renderli uberrime et amplissime gratie. Et parlando cum la signoria vostra cum quella confidentia che ne par poter aver, perche per la virtu sua et per ogni amorevole demonstratione non la existimamo altramente cha uno de li primarij gentilhomini nostri, li dicemo che, li jorni superior havendo sentito la Sanctita del pontifice et nuj ch'el Christianissimo Re, prevalutosi in Provenza da li soi inimici, era in proposito de seguirli et de far la impresa de Milano, havendo

nuj bona intelligentia cum la Sanctita del pontifice, qual per benignita sua ne demonstra quella paterna charita in omnibus che se po desyderar da uno optimo et preditissimo padre, messa questa cosa in consultatione, parse à Sua Beatitudine et a nuj ch'el se facesse qualche pensamento et resolutione circa cio, desyderando ch'el se metesse fine a le guerre, et che se removesse ogni fomento de quelle, per poter attender al beneficio de le cose christiane. Sua Sanctita tolse assumpto et de parlar et de tractar lo assetamento de ambi nuj cum Sua Maesta Christianissima. Et hasse facta qualche tractatione, et hora per poter venir ad immediata, ha mandato el reverendo datario al Christianissimo Re, qual è instrumento tanto idoneo quanto alcun altro, et ben grato a Sua Maesta come sapemo; per il che non possiamo far altro, al presente, se non veder quello Sua Beatitudine haverà in risposta de quanto lha proposto al Christianissimo Re.

Questo è quanto ne occorre dirli in questa materia, pregando la signoria vostra che vogli far intender el tuto a la Christianissima Maesta cum quella forma che desyderamo, et siamo certissimi la fara per lo amor la ne porta.

N° 3 — LETTRE DU CONSEIL DES DIX AU PROVÉDITEUR A ROME.

[6 novembre 1701.]

Provisori generali nostro Petro de Cha de Pesaro procuratori.
Legatis solus.

Credero sia necessario intendiate el processo de le cose nostre in ogni canto per sapervi ben governar nel cargo ve habiamo dato. Ve significamo adonque che, per beneficio principalmente de le cose christiane, vedendo le cose dei cesarei non esser in quelli boni termini che se sperava; ma cum rasone dubitarne, parse à la Sanctita del pontifice de intrar in pensamento ch'el fusse ben dar orecchie a chi recercava Sua Beatitudine et nuj insieme de qualche assetamento per nome del Christianissimo Re, et per proceder piu fondatamente,

ha mandato a la Christianissima Maesta el reverendo datario che é optime instrumento ad tractar ogni ardua materia, et gratissimo a prefata Christianissima Maesta, et puose e veder et judicar ch'el fara bona conclusione. Perho existimamo che sia bene che intendando vuj questo, procedate in ogni vostra actione cum quella mensura se convincn, havendo l'ochio dove se die, azoche non se faza puncto de errore. Et siamo ben contenti che cum lo illustre signor capitaneo comuniciate tal nostro avviso, mensuratamente perho, dicendoli che la Sanctita del pontifice, dubitanto ch'el successo de li Cesarei non sij cussi prospero, ha mandato el reverendo datario al Christianissimo Re, per haver, in ogni caso che potesse occorrer, uno cao in mano de ben condur, insieme bisognando le cose de Sua Sanctita et nostre cum quella Maesta : pregando la excellentia sua ch'el tuto sij secretissimo; et lecta questa brusarete per ogni respecto, dando avviso de la executione à li capi del consejo nostro di X. Credemo ch'el prefato reverendo datario ve dara noticia de le action sue, che cussi ne è scripto da Roma haver ordine de far; et el tuto ne significarete. Et per avviso vostro, dicto reverendo datario ha ordine da Sua Beatitudine, vedendo che Pavia, Lodi et le altre terre presidiate da li cesarei se mantengano, de andar prima da lo illustre vice-re, et poi dal Re Christianissimo.

Datum 6 novembris.

N° 4. — LETTRE DU CONSEIL DES DIX AU PROVÊDITEUR GÉNÉRAL.

1524/5, die 11 januarii, in consilio X (cum additione Romana).

Provisori nostro generali. Heri sera ve suivessemo in risposta de le vostre dirrective à li capi de consejo nostro di X, circa el discorso factovi da lo illustre capetanio nostro general in proposito de la unione et cetera, et per esser la solennita del jorno et l'hora tarda, ve respondessemo cum el collegio nostro, laudando quanto havete resposto al prefato capetanio : ma perche la materia é de la importantia a vuj

nota, ne é parso adinugervi queste cum el prefato conseio di X et zonta : azo oltra le savie razon che havete adducte, come per dicte vostre ne suivete, debiate consyderar che lo illustre duca de Albania gia é passato la Graffignana cum quella banda de gente d'arme et fanti che saperete. Et l'armata da mar, a di 23 del passato, dovea levarsi da Savona, et come é affirmato da ogni, canto tuto se fu per la impresa del regno de Napoli. Da li qual importantissimi movimenti consyderando che potria seguir che li cesarei saviano astretti far altre deliberatione, perho e necessario sopraseder pro nunc de far tal unione, vuj dechiarirete secretissime á la excellentia del capetanio, oltra quanto li dicesti, etiam questo respecto che non é de menor importantia; et lo pregarete che, se piu da quel magnifico orator Mediolanense, over da altri, li sara facta instantia circa la dicta unione, resti come da se farli intender li convenienti respecti se convien haver ne le presente importantissime accorrentie, come é sopradicto, et tuto quello li soccorrera per la sapientia et prudentia soa, per far li cognoscer che le necessario scorrei et governarsi jorno per jorno. Et parendo a sua excellentia de esser condiurata da vuj in questo, lo farete et tenirete tal modo cum la prudentia et dexterita vostra, che dicto magnifico orator Mediolanense congnosca la bona mente nostra, et che se movemo da necessarie cause ad dover al presente consyderar li accidenti et deliberatione che pono seguir, et questo officio desyderamo che lo illustre capetanio faza come da se, et vuj medesimamente, non monstrando cum dicto orator haver alcun ordine nostro; et lecte le presente brusarete.

Essendo per expedir le presente, ne sonno soprajonte le vostre de heri, per le qual ne significate quanto havete havuto dal messo vostro retornato dal campo francese, che monsignor de la Palissa era stato in Pavia, et se tractava acordo, per il che tanto piu ne par esser necessario scorrer, come é sopradicto.

De parte	24
De non	1
Non sincere	0

N° 5. — LETTRE DU CONSEIL DES DIX AU PROVÉDITEUR GÉNÉRAL.

1524/5, die VII januarii, in consilio X (cum additione Romana).

Provisori generali. *Legatis solus, solus.* Quantunque cognosciamo che ve governate cum quella prudentia et maturità che ben è conforme a la mente nostra, adducendo le razonevel cause per declinar la unione cum li cesarei, tamen per esser la materia de summa importantia, azo non possiate puncto prevaricar, ne par de aperirvi quello è seguito, sapiate che a di XII del mese preterito, fu conclusa a Roma, per el mezo del summo pontifice, bona pace fra Sua Sanctita et la signoria nostra da una parte, et da l'altra el Re Christianissimo: et è sta etiam reintegrata et confirmata la confederation che havevemo cum el predicto Christianissimo Re, cum questa conditione, che per la present recuperation del ducato de Milano non siamo tenuti prestar a Sua Maesta quelli adiuti che sonno espressi in dicta confederatione, la qual capitulatione siamo convenuti de tenir secretissima: cussi ve commettemo et imponemo, cum el conseio nostro di X et zonta, ad non farne moto ne ceguo cum alcuno, tenendo el testo apresso de vuj solo solo secretissimo, et lecte le presente brusarete. Ben vi significamo, che Sua Sanctita dixè che facta dicta pace secreta la era per far una pace publica, et cussi è seguito, come ve scrivemo per le alligate, le qual alligate solamente comunicarete cum lo illustre capitaneo general, et le presente brusarete, come è predicto.

De parte 20

De non 2

Non syncere 0

CAPTIVITÉ
DU ROI FRANÇOIS I^{er}

CAPTIVITÉ DU ROI FRANÇOIS I^{er}.

PREMIÈRE SECTION.

GUERRE DU MILANAIS.

DEPUIS LA LEVÉE DU SIÈGE DE MARSEILLE PAR L'ARMÉE IMPÉRIALE
JUSQU'APRÈS LA BATAILLE DE PAVIE.

(Octobre 1524. — 25 février 1525.)

DOCUMENT PRÉLIMINAIRE

En date du 12 août 1525.

N^o I. — POUVOIR DONNÉ PAR FRANÇOIS I^{er} A MADAME LOUISE DE SAVOIE, DUCHESSE D'ANGOULÊME, SA MÈRE, POUR LA RÉGENCE DU ROYAUME PENDANT QUE LE ROI VA A LA CONQUÊTE DU DUCHÉ DE MILAN¹.

FRANÇOIS, par la grace de Dieu, roy de France, à tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Comme Nous, considerans le grand injure, avec les infinnis maulx et dommaiges innumerables que puis aucun temps en ça nous ont estez faitz et inferez et à nos subjectz delà les montz par l'esleu empereur, duc de Bar, etc. et autres nos ennemys et adversaires, leurs adherans et alliez; lesquels, nous sentans lors occupez à la deffense de cestuy nostre royaume, pays, terres et seigneuries de deçà à l'encontre de nosdits ennemys

¹ D'autres lettres patentes du Roi relatives à ces mêmes pouvoirs accordés à madame la régente, en 1524, se trouvent sous le numéro XVI.

et adversaires, et leurs adherans et allies, nous ont levé nostre duché et estat de Milan, et seigneurie d'Ast et Gennes, propres heritaiges de noz predecesseurs, et duquel à bon et juste tiltre avons estez investiz par le feu empereur Maximilian, et d'iceux ont honteusement chassé et expulsé noz gens, serviteurs, officiers et subjects, pillié et forcé pitieusement nostre grosse ville et citée de Gennes, et autres noz villes et pais de delà, au grand scandalle de nous et destriment de nosdicts amis et subjects; et voyans et congnoissans clairement que sy promptement nous ne faisons l'entreprise de reconquister et reduire en noz mains et obeissance nosdits duchés et estats de Millan, et seigneuries d'Ast et Gennes, que nosdicts ennemys detiennent et occupent injustement, et nosdicts bons loyaux et très affectionnez serviteurs et subjectz traictent tyranniquement à nostre très grand regret, nous les perdons entierement et serons contraints eulx joindre et prendre le party de nosdicts ennemys, ou demourer à leur mercy et discretion, et non seulement ne serions quictes pour perdre nostredict duché et habandonner nosdicts amis, serviteurs et subjects à nostre grant honte et vergongne, mais sy nous les laissons asseurer et fortifier, veu leur mauvaise et dampnée volenté et les autres grosses puissances qu'ilz tiennent par delà, mettons en eminent peril et dangcr de ruyne nostredict royaume, pais et seigneuries de deçà; et sy Dieu nous fait ceste grace faire ladicte conquete, recouvrons nostre honneur, mettons en paix et repos tous nos estats, amys, serviteurs, bons et loyaux subjects, tant de deçà que delà les monts; et ferons cesser la guerre qui tant a duré en nostredict royaume, où encore elle est de present, et parviendrons facilement au bien de paix sans lequel il est impossible que nosdicts subjects puissent crèrer au repos et soulagement que de tout nostre cuer leur desirons: Et à ceste cause, et pour le bien et utilité de nostredict royaume, pays, terres, seigneuries et subjects, ayons deliberé, à l'aide de Dieu nostre createur, nous mettre en nostre devoir et effort de faire ladicte conquete et recouvrement d'iceux noz duchés, estatz et seigneurie de delà, et pour mettre nostre entreprise et deliberation à

execution, ayons dressé une grosse, forte et puissante armée, garnie de toutes choses necessaires à ung tel affaire, en laquelle, pour plus promptement et facilement mettre à execution, avons entention aller en personne, après avoir prealablement donné ordre et provision à toutes choses requisés pour resister à nosdits ennemys et adversaires, es quartiers et frontieres de deçà, qui est nostre principal. Et combien que outre ccla laissons par toutes les frontieres de celuy nostre royaume et païs, noz lieutenants gouverneurs des païs avecques gens de guerre de noz ordonnances, francs-archers, et aultres provisions pour resister à ce qui pourroit survenir, de sorte que, moiennant l'aide de Dieu nostre dict createur, n'en pourra avenir inconvenians; toutes voyes, pour aultant que pour l'execution de nostre dicte entreprinse nous conviendra passer les montz et serons absens quelques temps de nostre dict royaume, duché de Bretagne, Daulphiné, Provence, Fortcalquier, terres adjacentes et aultres terres et seigneuries de deçà les montz, soit besoing laisser par deçà personnaiges representant nostre personne, pour pouveoir et avoir le regard et superintendance à toutes choses qui journallement occurent et peuvent occurer et survenir à un tel royaume, païs et seigneuries, auquel aussy nos officiers, serviteurs et subjects se puissent adresser et avoir recours en leurs besoingnes et affaires, selon qu'ils se offeront et le requerront, comme ilz feroient à nous mesmes: sçavoir faisons que nous, les choses dessus dictes considerées, et mesuement que plus convenablement ne pourrions pourveoir à ung tel regime et administracion que de la personne de nostre très chere et très amée dame et mere, la duchesse d'Angoumoys et d'Anjou, comtesse du Maine, tant pour le bon zelle et singuliere amour et affection legitime et naturelle que sçavons certainement qu'elle porte à nous, et aussi qu'elle a à nos dict royaume, païs et seigneuries, bons, loyaux et obeissans subjects d'iceulx, que pour la bonne experience qu'elle a en telles matieres, que en cas semblable que allasmes à la premiere conquete d'iceulx noz duché et estat de Milan et seigneuries de Gennes, tantost après nostre advenement à la couronne, elle

exerça et administra, demourant regente et gouvernante en et partout nos dictz royaume, pais et seigneuries de deçà, en laquelle charge elle s'acquitta, comme il est certain et notoire, sy vertueusement et prudemment, qu'elle en est digne de louange et singuliere recommandation : icelle nostre dicte dame et mere, pour ces causes et autres à ce nous mouvant, et pour la très parfaite et entiere confiance que avons de sa personne et de ses sens, vertus, prudence et integrité, avons fait, constitué, ordonné et estably, faisons, constituons, ordonnons et establyssons par ces presentes, regente et gouvernante pour nous et nosdictz royaume, pais, terres et seigneuries de deçà les montz, representant nostre personne de sa presence jusques à ce que soyons de retour en iceluy; et luy avons donné et donnons par ces presentes tout plain pouvoir, autorité, faculté et puissance de vacquer, entendre et s'employer à la conduite desdictz affaires, quelz qu'ilz soient, qui surviendront et pourront survenir et occurer en iceulx noz royaume, pais, terres et seigneuries; de faire vivre en bon ordre, justice et police les subjects de tous les pays de nostredit royaume, pays et seigneuries, leur faire faire et administrer justice par nos cours souverainnes, prevostez, bailliages, senechaulcées et autres nos officiers de justice, chacun en son pouvoir et jurisdictions; de oyr les requestes, plainctes et doléances de nosdictz subjects, et sur icelles leur pourveoir et faire pourveoir comme il appartiendra; de faire assembler et mander et venir devers elle tel nombre de nos presidents, conseillers de noz cours souverainnes, chambres des comptes et autres noz officiers, et parcellément des maires et eschevins, conseillers, bourgeois, manans et habitans des villes de nostredit royaume et autres noz subjects, qu'elle verra estre à faire, pour avoir leur conseil et advis sur lesdictes affaires, ou leur ordonner ce qu'ilz auront à faire pour le bien de nous, de justice et de la chose publique; de faire obeyr les arrestz et provisions de nosdictes courtz, tant de noz parlements, generaulx de la justice, des aydes, que de la chambre des comptes; de faire tenir la main aux executeurs comme il sera besoing pour le bien de justice; de faire mettre sus et en armes

les gens de guerre de nosdictes ordonnances que laissons par deçà, nobles gens de nostre ban et arriere-ban, francs-archers et autres nosdicts gens de guerre de pied et de cheval, pour aller es lieux qui leur sera mené et ordonné, pour les garde et deffense d'iceulx nos royaulme, pais, seigneuries et subjects; de pourveoir à la garde des quartiers, villes, places et chasteaux de nos dictz royaulme, pais et seigneuries tant de gens, vivres, artillerye que aultres munitions qui seront requises et necessaires pour la conservation d'icelles; de croistre, diminuer, muer ou changer les garnisons de gens de guerre de noz ordonnances et aultres, estant ou qui seront cy-après mis en icelles places, ainsi que pour la garde et seureté d'icelles et le bien de nostredict royaulme luy semblent bon; de faire faire les monstres et revues de nosdicts gens de guerre, de les faire vivre en bon ordre, justice et police, et selon les ordonnances par nous faictes sur le fait de la gendarmerie, et ordonner les commissaires et controlleurs qu'il faudra pour ce faire; donner lectres de seurtez et sauf-conduits, tant aux marchands de nostredict royaulme, pour aller et traffiquer marchandement es pais de nosdicts ennemys et adversaires, ensemble, à tous aultres, pour tel temps et avec telles conditions qu'il luy plaira; de pourveoir et disposer de tous estats et offices de nostredict royaulme, tant de justice, gardes et cappitaineries de citez, bonnes villes, chasteaux, places, forteresses que de deniers ordinaires et extraordinaires et aultres, de telles personnes qu'il luy plaira, toutes et quantes foys que vacation y eschera, soit par mort, resignation ou forfaiture, declaration prealablement faicte, ou si elle veoit que bon soit commectre à l'exercice d'iceulx jusques à ce que y ayons autrement pourveu; de creer et eriger de nouvel estat et offices de judicature ou aultres, et à iceulx ordonner gaiges et taxations selon qu'elle verra estre à faire; de recevoir et admectre les resignations de ceulx qui tiendront offices, soit que les resignans soient en personne ou absens, ou les octroyer à survivance du consentement desdicts resignans; et pareillement donner, conferer, prescnter, nommer et instituer aux benefices qui vacqueront durant ledict temps. de

quelque qualité qu'ils soient, encores que feussent archevechez, evechez ou monasteres vacans en regalle ou à nostre collation, presentation, disposition ou nomination, par droit de garde d'enfans mineurs ou de liège, es lieux où elles nous appartiennent, ou par nomination en ensuyvant les concordats faicts entre le saint-siege appostolicque et nous, ou aultrement en quelque maniere que ce soit; de donner et octroyer les droits de garde qui nous appartiennent en noz pais de Normandie et ailleurs, à cause de la minorité et soubz-aage des enfans tenans heritaiges et fiefs nobles; de remectre, quicter, de pardonner et abolir à tous ceulz que besoing sera, tous cas, crimes et delictz, mallefices, qu'ilz pourroient avoir commis et perpetrez envers nous et justice; de confermer, prolonger et continuer tous privilegez, franchises, libertez, exemption, dons et octroys de villes et communautez de nosdict royaulme, pais et seigneuries à ceulx qui les viendront requerir, ou les leur donner de nouveau, pour tel temps qu'elle verra estre à faire; de faire rabaiz, moderations ou diminutions de fermes, après les informations faictes et veu l'advis des officiers, comme en tel cas est requis et accoustumé; de octroyer lettres de nobilitations, advertissemens, legitimations de bastards, lettres de naturalité et congé de tester à estrangers, ou pour tenir benefices en nostredict royaulme, pais, terres et seigneuries, en payant finances moderées, pour une fois seulement, ou icelles finances donner quicte et remectre si elle voyt que bon soyt, avec congé de tenir offices incompatibles à perpetuité ou à temps, evocacion de causes de noz cours en nostre grand conseil et de nostre grand conseil es dictes cours, et de les renvoyer de l'une desdites cours à l'autre, et lettres de retention de causes, et de faire assembler les chambres de nosdictes cours pour le jugement des procès, ainsi que verra estre à faire; pareillement donner et disposer de tous droictz de lotz, ventes, treiziesmes, rachapts, quintz et requintz, deniers et aultres proffit de fiefs, droictz et debvoirs seigneuriaux quelzconques, amendes, aubeynes, forfaictures et confiscacions aux personnes et ainsy qu'elle verra et bon lui semblera: de ordonner et disposer des payemens de

nosdicts gens de guerre, tant de noz ordonnances, morte-paies, gens de pied et de cheval, que aultres qui pourroient estre mis sus pour nostre service, pour tel temps et ainsy qu'elle advisera; d'avoir cognoissance sur le fait et distribution de noz finances, tant ordinaires que extraordinaires, les faire distribuer es choses qui requerront prompte provision pour le bien, tuicion et deffense de nostredict royaume, païs et seigneuries, et sussy pour le fait des pensions et entretenement des seigneurs et aultres personaiges qui sont occupez en noz affaires, ou autrement, ainsi que nostredicte dame et mere advisera et verra estre à faire; de taxer et ordonner voyaiges, salaires et vacations, dons et recompenses raisonnables, et à telles personnes qu'elle verra et bon luy semblera; de composer avec ceulx qui nous pourroient estre redevables pour les charges et manyemens qu'ilz pourroient avoir eus des deniers de noz finances ou aultres charges et maniemens, à telle somme de deniers qu'elle advisera, et sur ce decerner ses lettres et acquits, dons et descharges necessaires, signées de sa main ou de l'un de nos amez et feaulx notaires et secretaires signant ou fait de nozdictes finances, qui seront adressées et verifiées par nos amez et feaulx les gens de nos comptes, tresoriers de France et generaux conseillers par nous ordonnés sur le fait de nosdictes finances, comme à chascun d'eulx en son regard appartiendra; auxquels nous mandons ainsy le faire; et lesquelz acquictz, mandemens et provisions vouldons estre de tel effet et valeur, et servir à l'acquit de tous ceulx et ainsy qu'il appartiendra, comme sy faits et octroyez avoient esté ou estoient par nous; de faire ordonnance, statuz, et edicts telz qu'elle trouvera que faire se debvra pour le bien de nous, nostredict royaume, païs, scigncuries et subjects, et ausdictes ordonnances, statuz et édictz, et à ceulx qui par cy devant ont estez faitz par nosdicts predecesseurs rois et nous, desroguer et d'iceulx relever, sinsy et par la forme et maniere qu'elle verra estre à faire et que bon luy semblera; de mander et faire assembler, sy besoing est, les gens des estatz de nostredict royaume ou d'aucun quartiers d'iceulz, et à iceulx faire remonstrances de nosdictes affaires